彼がベベリアのハキに獻じたる *Defendas me gladio ego te defendam Calanus* の外 *Octo questiones super protestationem sunii Pontificis* 及び *Clerus et Miles* と題せる *Dialogus* は説述晦迷にして眞意を補捉するに苦しむと稱せらる。嚴密に言へば彼が書中に *Contract Social* の所説を發見する事なく

Concilio の方法によりて人民が皇帝に Potestatis を轉與せしこの思想を發見すと稱するを正當なりと解す可きが様である。(F. Aeger, op. cit. p. 83 参照)

## (八)

Cues の Nicholas は(Cues は萊因川に沿へる獨逸の一小都會より)千四百〇二年に生れ千四百六十四年 Todi に於て死去した。彼は法律を學び次で神學に參した。Liège の副僧正及び法王首席書記として千四百三十一年 Basel の會議に出席した。Concordantia Catholica 三卷を了したるは正に此の間の事である。千四百四十年のフロレンスの會議に於て彼は Oeneas Sylvius の影響並に政治的利害よりシルヅキウスと共に法皇側に變説し以て法王の權威を辯護するに至つた。彼は樞機員として死去した。

Concordantia Catholica は法王の上に宗務問會議の優越を宣言したるコンスタンヌの會議(千四百十八年)の影響の下に著はされたるものである。此の非常に著名なる書は其の獨創並に特異なる力勢の點に於て一世紀以前に於けるマルシリオの夫れと比肩すべきものである。彼が學說中特に吾人の注目すべきは調和 Concordantia の學說と、並に政治の基礎は被治者の同意なりとの學說である。

其の調和の學說に於て彼は物質的精神の凡ての現象の本質的調和を斷定し全ての部分は最も微細

なるものと雖も全體に緊切なる事を述べてゐる。神の宇宙は其の凡ての要素が重要なる所作を演ずるが如き組織に出來上つてゐると同じ様に人事界に於ても全組織は小要素の集合よりなり、各要素は全體の完全なる目的に向つて動くのである。教會及び帝國は人事の組織せられたる二大制度である。而して其の各自は多くの部分より成り部分と全體との關係は教會も帝國も相違ることはない。即ち彼は教會の内部組織と國家の内部組織とを同一視した。彼に於て教會及國家の Parallelism は最も明白なる表現を發見するのである。斯くして彼は教會及び帝國の同一性組織體なる事を述べ、兩組織體は共に部分對全體の關係に於て等しき事を云ひ纏て「全部」の高唱に發せる教會内の一般主權 Popular Sovereignty の思想は同時に又國家内に於ける夫れに轉ずるを見るのである。實に教會内に於ける一般主權の思想を凡ゆる方法に於て最も高唱せらるる者はニコラウス、キユザヌスであつたのである。

彼にとりては一般主權は神及自然の不滅の法の規律である。教會權力の主體は全團體である。全團體のみ獨り神の命を受けたるものである。(Lichten) 教會に於ては國家に於けると等しく凡ての優越は同意及び任意的服従に基かなくてはならぬ。神は人を援けて教權の設立をなし而して凡ゆる教權は神より出でたるものであるけれ共、神によりて直に與へられたるものは獨り惠み許りである。

る。(II. c. 16) 強制の力は人爲的にして任意的の交附行爲によりて賦與せられたるに過ぎないものである。(II. c. 34) 全ての官職の神授權は大僧正職と雖も俗界長官 Temporal Magistracy によりて生ぜしめられたる性質を有するに過ぎない。(I. c. 16. II. c. 13. 34) 而して政治に必要な權力の交附をなすべき一般の同意 Communis consensus に定形を與ふるものは選舉である。(II. c. 14. 18-19) 斯くて彼は一般の同意を以て選舉せられたるものを以て組織する宗會議は各々各教會を代表し更に進んで全教會を代表するものなれば此の理由に仍りて、そは法王の上に位す (II. c. 17-34) るものであつて、決して法王の權力に據るものではないとなした。然らば宗會議は必要の場合には自ら動機を出して聚り法王なくして事務を遂行し得るものである (II. c. 2. 8.) 選舉によりて與へられたる代表の性質によりて宗會議は立法の權を行使し得るものである。何となれば凡て法律の拘束力は自ら其の上に法律を課制せんとする一般の同意 Concordantia subiectionalis eorum qui per eam legem ligantur に基くものであるからである (II. 12)

即ち彼に隨へば、凡て法律の効力の基礎となすものは、其の法律を適用せらるるものの受諾並に同意である。義務の唯一の泉源たるものは一般の同意であると云ふ事は神の即ち自然の權利の原則なのである。(Ibid) 人は本然自由なるものであるからして成法の形式に於けると治者の意志の形式

に於けることを不問はず、凡て政治は獨り人民の同意よりして住するものである。而して人は本然平等の力を賦與せられたるものであるからして一人の優越なる地位は只他の者の選擇及び同意にのみ歸せしめなくてはならぬ。』。Cum natura omnes sunt libelli, tunc omnis principatus, sive Consistat in lege scripta sive viva apud principem... est a sola concordantia et consensus subjectionis. Nam si natura aequae Potentes et aequae libelli homines sunt, vera et ordinata Potestas unius... non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex ex consensu constituitur. (Ibid. 14)

Vox populi, vox Dei. 此の法理はキエノスのニコラヌスが教俗兩政治論の全部に横はる思想である。俗權は神より出でたるものなれ共、神が其の意志を現す器關は即ち神によりて感得せしめられたる一般意志である。人民の自由なる協意によりて設立せる權力のみ獨り神の根柢を有するものである。法律は自ら其の上に法律を課制する一般の同意 Concordia subjectionis eorum qui per eam legem ligantur の上に基かれたるものなれば、凡ての立法 iudicatio 行政 administratio は其の源を一般意志及び其の表現たる直接の選舉に求めなくてはならぬ。

洵に人民の任意及同意の道 per viam voluntariae subjectionis et consensus によるべきことと設立せられし正當なる政府は存するべきものなり。 (Otto Gierke; Political Theories op. cit. p.

54. Alger, op. cit. 84-86. Dunning, op. cit. 270-276)